MOÇÃO Nº        / 2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de

Vossa Excelência para requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia

da próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com o senhor José

Nei Sousa Lopes em razão de sua eleição ao cargo de Presidente da Associação Comercial e

Empresarial – ACE –  a Câmara de Dirigentes Logísticas – CDL –  ocorrida no dia 5 de novembro

do corrente, para o  triênio 2022/2024.

Termos em que,

  pede e espera deferimento.

Unaí, 10  de dezembro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

PSL

Presidente da Frente Parlamentar em Defesa dos Direitos das Mulheres

JUSTIFICATIVA

Para esta Vereadora é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo a

presente Moção de Congratulação, que visa homenagear o senhor José  Nei Sousa Lopes em razão

de sua eleição ao cargo de Presidente  da Associação Comercial e Empresarial – ACE –  a Câmara

de Dirigentes Logísticas – CDL – ocorrida no dia 5 de novembro do corrente, para o triênio

2022/2024.

José Nei Sousa Lopes é natural de Unia – MG, casado. Brasileiro, morou na zona

Rural ate os 10 anos de idade, precisamente na Região da Barra do Córrego, às margens do

Roncador.

Há 14 anos fez uma promissora parceria com o Empresário Rubens Martins,

possibilitando com isso a expansão do site Portal Unaí e a criação da revista anual Retrospectiva,

participou do Grupo Teatral Fênix por 15 anos durante sua infância e juventude.

No Portal Unaí fez a diferença, com o projeto de projeção do Site conseguiu fazer

com que o Portal Unaí se tornasse um dos maiores sites de noticias da região, o meio de

comunicação já foi homenageado em diversos eventos como o Destaque do Ano do Jornal Noroeste

de Minas e pela sexta vez consecutiva foi escolhido pela população de Unaí como o melhor site de

divulgação em pesquisa de opinião publica pela Associação Comercial e Empresarial.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 10 de dezembro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

Líder do PSL

Presidente da Frente Parlamentar em Defesa dos Direitos das Mulheres

ANEXO

Moção de Congratulação:  Senhor José Nei Sousa Lopes

Presidente:  Associação Comercial e Empresarial – ACE e a Câmara de Dirigentes Logísticas -

CDL

Endereço: Rua Alba Gonzaga 100 sala 07

Bairro: Centro Unaí-Mg:

CEP: 38.610- 000

Telefone: (38) 99941-7734